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Wynalazek dotyczy odbijającego świa¬
tło klosza do lamp latarni lub podobnych
przyrządów do oświetlania. Według wyna¬
lazku pryzmaty, utworzone na powierzch¬
ni klosza, są tak położone względem źró¬
dła światła, że promienie świetlne odbijają
się całkowicie od ich górnej powierzch¬
ni. Wskutek odpowiedniego pochylenia
dolnych powierzchni tych pryzmatów, pro¬
mienie całkowicie odbijające się od gór¬
nych powierzchni nie ulegają zbytniemu
zboczeniu podczas przechodzenia przez
dolne powierzchnie, przyczem promienie
wychodzące ze źródła świetlnego nigdy nie
padają wprost na wskazane dolne po¬
wierzchnie.

W takich warunkach promienie ze źró¬
dła świetlnego skierowane do góry ulega¬

ją wszystkie odchyleniu wbok lub nadół
przez całkowitą refleksję o górne po¬
wierzchnie pryzmatów.

Rysunek wyobraża klosz do latarni nie-
gasnącej na wietrze. Na fig. 1 podano po¬
dłużny pionowy przekrój klosza, a na fig.
2 wskazano schemat kierunku promieni
odbijających się o pryzmat.
Klosz a do latarni posiada nazewnątrz

pryzmaty b (fig. 1) tak umieszczone, że
promienie świetlne ze źródła c ulegają od¬
chyleniu od pierwotnego kierunku i zosta¬
ją skierowane wbok lub wdół wskutek cał¬
kowitej refleksji. W tym celu górne po¬
wierzchnie pryzmatów d są skośnie ułożo¬
ne, ażeby każda wiązka promieni odbijała
się całkowicie o odnośny pryzmat i uległa
odchyleniu wbok lub wdół.



Położenie dolnej powierzchni pryzma¬
tu jest znów takie, że promienie odbijają¬
ce się o górną powierzchnię nie ulegają
znaczniejszemu odchyleniu podczas przej¬
ścia przez dolną powierzchnię, przyczem
promienie wychodzące ze źródła świetlne¬
go wogóle nie padają wprost na dolną po¬
wierzchnię.
W takich warunkach między dwoma

kolejnemi pryzmatami, nawet przy u-
względnieniu wielkości płomienia, wszyst¬
kie padające promienie nie mogą nie zbo¬
czyć z pierwotnej, do góry skierowanej
drogi. Wskutek tego promienie te zostają
skierowane we właściwym kierunku przy
wykorzystaniu całkowitej refleksji.
Kąt pochylenia górnej i dolnej po¬

wierzchni pryzmatu ustala się, jak poniżej.
Według fig. 2, która wyobraża pryzma¬

ty w skali znacznie powiększonej, dowol¬
ny promień x ze źródła c, padając na we¬
wnętrzną ścianę klosza, załamuje się w kie¬
runku x i pada na górną powierzchnię d
pod kątem a, którego wielkość jest zależną
od kierunku x\ względnie x oraz od po¬
chylenia powierzchni c/. Jeżeli kąt d równa
się kątowi krańcowemu całkowitej reflek¬
sji lub jest większy od hiego, natenczas
promień x' odbija się całkowicie w kierun¬
ku x", odchylając się wbok lub wdół.

Ponieważ z tego samego punktu źródła
światła oraz z każdego innego punktu te¬
goż źródła na powierzchnię d padają także
inne promienie, o powierzchnię tę odbija
się cała wiązka promieni.
Na mocy powyższych rozważań można

ustalić granice wiązki promieni dla pewnej
powierzchni d, a także ustalić promień pa¬
dający na nią pod najmniejszym kątem.
Jeżeli pochylenie powierzchni jest tak do¬
brane, że najmniejszy kąt padania równa
się kątowi krańcowemu całkowitej reflek¬
sji lub jest większy od niego, natenczas
wszystkie promienie tej wiązki odbijają
się całkowicie od powierzchni pryzmatu i
zostają skierowane wbok lub wdół.

Pochylenie dolnej powierzchni pryzma¬

tu należy ustalić na mocy następujących
rozważań. Droga promienia y (fig. 2) wska¬
zuje na to, że promień ze źródła świetlne¬
go w pewnym wypadku pada na dolną po¬
wierzchnię e pryzmatu pod tak dużym ką¬
tem, że odbija się całkowicie do góry w
kierunku y". Ażeby zapobiec temu, należy
z wiązki świetlnych promieni wybrać pro¬
mień, którego kierunek y tworzy najmniej¬
szy kąt z poziomą, a następnie ustalić po¬
chyłość powierzchni e w ten sposób, żeby
była przynajmniej ona równoległa do tego
kierunku y (na fig. 2 powierzchnia jest
równoległa do promienia z') lub była je¬
szcze mniej pochyłą w stosunku do pozio¬
mej. Przy ustaleniu pochyłości należy
zwrócić uwagę na to, żeby promienie cał¬
kowicie odbijające się o górną powierzchnię
nie odbijały się powtórnie całkowicie o
dolną (do góry).
Tym sposobem wszystkie ze źródła

świetlnego pochodzące promienie odbiega¬
ją od pierwotnego kierunku wbok lub
wdół.

Z as trze żenię patentowe.

Klosz, zaopatrzony na zewnętrznej po¬
wierzchni w występy, odbijające wycho¬
dzące światło, znamienny tern, że każdy
występ posiada kształt pryzmatyczny z
odpowiednio pochyloną górną powierzch¬
nią, by wszystkie promienie, wychodzą¬
ce ze źródła świetlnego, odbiły się całko¬
wicie o tę górną powierzchnię, kierując się
wbok lub nadół, zaś dolna powierzchnia
występu jest tak pochylona, że promienie
po całkowitem odbiciu o górną powierzch¬
nię nie ulegają znaczniejszemu odchyleniu
przy przejściu przez dolną powierzch¬
nię, przyczem promienie, wychodzące ze
źródła cieplnego, wogóle nie padają wprost
na wskazaną dolną powierzchnię.

Guss- u. Tafelglashiitten-
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